INDICAÇÃO Nº 760 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
manutenção do parquinho, no bairro Jardim Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo a manutenção do
parquinho para que haja as melhorias necessárias.

O parquinho do bairro Jardim Aeroporto está repleto de
buracos que oferecem riscos para as crianças, além da falta de manutenção nos
brinquedos e falta de piso adequado no local, como areia ou até mesmo blocos macios
específicos para parquinhos. Hoje, o parquinho é coberto por terra (fotos em anexo),
causando transtorno para as crianças que brincam ali, pois no tempo seco a poeira causa
problemas respiratórios e na chuva, as crianças não podem brincar devido ao barro. A
poeira incomoda também os moradores que residem ao redor do parque, já que o vento
leva a poeira para dentro de suas casas.

Diante do exposto, a solicitação se inspira no interesse
público, merecendo a acolhida pelo Poder Executivo, consoante o disposto no artigo 61
da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 25 de julho de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  25 de julho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RNE4C60U58B7F9VJ
		2023-07-24T16:32:00-0300